prestigiando a produção habitacional para classes sociais de maior poder aquisitivo.
Dados do Em-Dat (Emergency Events Database) apontam que entre 1956 e julho de 2022 foram
registrados 258 desastres no Brasil. Dentre os critérios para registro da ocorrência nessa base de

XX ENANPUR 2023 – BELÉM 23 A 26 DE MAIO

dados internacional, estão: (i) dez ou mais mortos; (ii) 100 ou mais afetados; (iii) declaração de
estado de emergência. E, destaca-se que as epidemias aqui tratadas correspondem às infecções
virais ou bacterianas de veiculação hídrica. A ocorrência dos fenômenos de origem hidrológica se
sobressaem, representando 72,5% dos eventos. Também é importante destacar que 50% destes
(ou seja, 129) foram registrados a partir dos anos 2000. Nunes (2009) faz leituras importantes
sobre essas informações, observando que as inundações são eventos mais comuns e com grande
número de óbitos, enquanto que as secas são capazes de perdurar por mais tempo e,
consequentemente, afetar mais pessoas. Ambos geraram prejuízos econômicos semelhantes,
como demonstrado na Tabela 1.

Tabela 1. Registros de desastres no Brasil (fonte: Em-Dat, 2022; elaborado pelo autor).
 Eventos % Afetados % Óbitos % Prejuízos (US$)* %

Epidemia 18 7,0 1.983.463 1,7 2.632 19,7 - 0,0
Infestação de insetos 1 0,4 2.000 0,0 - 0,0 - 0,0
Seca 20 7,8 78.812.000 67,1 20 0,1 27.351.433,00 52,1
Incêndios 4 1,6 10.014.195 8,5 1 0,0 59.843,00 0,1
Atividade sísmica 2 0,8 23.286 0,0 2 0,0 12.361,00 0,0
Movimento de massa 25 9,7 4.238.614 3,6 1.745 13,1 317.955,00 0,6
Inundações 162 62,8 22.057.155 18,8 8.329 62,4 20.034.539,00 38,2
Tempestade 18 7,0 600 0,0 355 2,7 3.889.376,00 7,4
Temperatura extrema 8 3,1 238.112 0,2 266 2,0 841.744,00 1,6
Total 258 100 117.396.425 100 13.350 100 52.507.251,00 100

Obs. Recorte temporal: 1956 e julho de 2022. *Valor em milhões de dólares (corrigido).

Compilando dados de outra base – proveniente do Centro Nacional de Gerenciamento de Riscos
e Desastres – CENAD, Perez et al. (2020a) observa que apenas entre 2005 e 2015, foram
registradas 10.225 ocorrências de desastres de origem atmosférica (climatológico, meteorológico
e hidrológico) no país, com 2.609 mortes e cerca de 5 milhões de afetados, que incluem
desabrigados, desalojados e feridos. Nesse mesmo período, a Região Nordeste aparece como
sendo a segunda maior concentração de pessoas afetadas dentre as cinco grandes regiões